
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 3427 / 2015

Prot. corr. 10/7 - 11/3 - 15 – 944

OGGETTO: CIG Z8A171D6E7.  Affidamento servizio di manutenzione e restauro di alcuni 
dipinti del Museo Revoltella alla impresa individuale Antonella Schiattino. Impegno di spesa 
euro 6.600,00.- (Iva non applicata ai sensi dell'art. 27  D.L 98/2011, commi 1 e 2). Prot. corr. 
10/7 - 11/3 - 15 - 944

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che fra i compiti istituzionali del Museo Revoltella vi è la necessità di 
provvedere ad interventi di conservazione e di ordinaria manutenzione come anche di restauro 
di varia complessità, e che è necessario, inoltre, nell'ambito dell'attività di prestito delle opere 
d'arte ad altri musei ed istituzioni, redigere le cosiddette schede di 'Condition Report' attestanti 
lo stato di conservazione delle opere in partenza e di effettuare eventuali ritocchi di 
manutenzione;

richiamati:
– il D. Lgs. n. 42/2004, art. 30, comma 1 (Obblighi conservativi Codice dei Beni culturali 

e del paesaggio);
– il D. Lgs. n.12/98, art. 150, comma 6 (Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e 

sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei, per la parte riguardante la 
Conservazione e il restauro (Ambito VI, Sottoambito 1);

dato atto che nell’organico del Museo Revoltella non è inclusa la figura del restauratore 
per

poter svolgere con una certa continuità le mansioni d’obbligo sopra descritte;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2015



Pag. 2 / 4

considerato che l’esecuzione di tali interventi non può prescindere dalla valutazione delle 
capacità individuali del restauratore e della fiducia in esso riposta da parte della Direzione del 
Museo;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78, del 04.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi, 
in particolare l'art. 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto in 
tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di euro 
20.000,00.- Iva esclusa;

visto che, alla luce dell’indisponibilità sul Mepa/Consip del tipo di prestazioni 
specialistiche
necessarie per gli interventi di manutenzione e restauro del patrimonio artistico, si è ritenuto di 
affidare l'incarico specialistico all’impresa individuale Antonella Schiattino, con sede a Trieste in 
via Colautti, n. 8, tenuto conto delle prestazioni già svolte per il Museo Revoltella con ottima 
competenza e professionalità;

considerato che la suddetta impresa ha presentato un preventivo complessivo di euro 
6.600,00.- (Iva non applicata ai sensi dell'art. 27, D.L. 98/2011, commi 1 e 2, regime fiscale di 
vantaggio dei nuovi minimi), ritenuto congruo e conservato agli atti, per lo svolgimento dei lavori 
di seguito descritti:

• intervento di restauro di tre ritratti di uguali dimensioni del pittore Giovanni Rota, olio su 
tela,  90x70 cm, datati 1867-1868 (velinatura preventiva, pulitura strato pittorico, 
smontaggio dal telaio, disinfestazione della tela e successivo consolidamento dello strato 
pittorico, risarcimento di eventuali lacerazioni della tela) per una spesa di euro 2.700,00.- 

• intervento di restauro del dipinto di Antonio Lonza intitolato "Giuseppe Parini", ante 1897, 
olio su tela, 150x225 cm (velinatura preventiva, pulitura strato pittorico e disinfestazione, 
riadesione dei sollevamenti strato pittorico) per una spesa di euro 2.400,00.- 

• manutenzione periodica delle opere d'arte attualmente esposte (controllo dello stato 
conservativo di ca. 500 dipinti, sostituzione all'occorrenza del sistema di ancoraggio alla 
parete, asportazione della polvere non compattata, incollaggio all'occorrenza delle parti 
decorative delle cornici dorate, altri interventi all'occorrenza di media/piccola entità), per 
una spesa di euro 1.500,00.- 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15/09/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2015, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la Relazione previsionale programmatica 2015-2017;

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento viene svolta nell'ambito delle 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2015



Pag. 3 / 4

competenze (funzioni) amministrative dell'Ente previste dal DPR 1941/196, nonché di 
programmi e progetti (relazione previsionale programmatica 2015-2017), in relazione ad attività 
consolidate a partire almeno dal 2009 e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, 
c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in L. 30 luglio 2010, n. 122;

dato atto che copia della presente determinazione sottoscritta dalla controparte, funge da 
contratto ai sensi dell'art. 17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440, e successive modifiche e che 
l'imposta di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della controparte; 

visti gli artt. 107 e 147bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e suoi aggiornamenti (L. 213/2012 Rafforzamenti dei 
controlli in materia di Enti Locali);

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 
13.03.2000, n. 18 e succ. modifiche e integrazioni;

stabilito che la suddetta impresa si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 13.08.2010, n.136;

disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie, dalla stessa eseguita, siano state 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento 
dell’incarico di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

dato atto che la prestazione suddetta di complessivi euro 6.600,00.- (Iva non applicata ai 
sensi dell'art. 27, D.L. 98/2011, commi 1 e 2, regime fiscale di vantaggio dei nuovi minimi) verrà 
a scadenza nell'anno 2015;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di euro 6.600,00.- (Iva non applicata ai sensi dell'art. 
27, D.L. 98/2011, commi 1 e 2, regime fiscale di vantaggio dei nuovi minimi) per 
l'esecuzione dei lavori di manutenzione e restauro delle opere d'arte descritte in 
premessa;

2) di affidare all’impresa individuale Antonella Schiattino, con sede a Trieste – via Colautti n. 
8, C.F. SCHNNL59L59L424C, P. IVA 00860720325, CIG Z66106272A gli interventi di 
manutenzione e restauro delle opere d’arte del Museo Revoltella – Galleria d’arte 
moderna, come descritto in premessa, nei limiti della spesa di euro 6.600,00.- (Iva non 
applicata ai sensi dell'art. 27, D.L. 98/2011, commi 1 e 2, regime fiscale di vantaggio dei 
nuovi minimi);

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.600,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001 PRESTAZIONI DI M2001 00019 1306 00604 00014 C 6.600,00 6.660:201

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2015



Pag. 4 / 4

506 SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

5

 

4) di dare atto che la prestazione suddetta di complessivi euro 6.600,00.- (Iva non applicata 
ai sensi dell'art. 27, D.L. 98/2011, commi 1 e 2, regime fiscale di vantaggio dei nuovi 
minimi) verrà a scadenza nell'anno 2015;

5) di liquidare la spesa ed autorizzare il successivo pagamento dietro presentazione di
fattura e previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle prestazioni.

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3427 / 2015



 Atto n. 3427 del 17/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 17/11/2015 14:59:39
IMPRONTA: 1D61D2E7327CC3C527E4835D950632F6FA61460192749D74C54931FA6A452CC2
          FA61460192749D74C54931FA6A452CC20297CC9129894077595BE3ABD706E7A0
          0297CC9129894077595BE3ABD706E7A02C26F9B1D4454C994736BFB96DBC472F
          2C26F9B1D4454C994736BFB96DBC472F882E072F18CAAC71723A2C8D5CE0F28C


